

# 決算報告書

2022年度（令和4年度）

自：2022年4月1日

至：2023年3月31日

一般財団法人 大阪府こども会育成連合会



# 貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

一般財団法人大阪府子ども会育成連合会（一般会計）

（単位：円）

| 科 目           | 当年度            | 前年度            | 増 減       |
|---------------|----------------|----------------|-----------|
| 資産の部          |                |                |           |
| 1. 流動資産       |                |                |           |
| 現金預金          | 30,554,459     | 38,300,226     | 7,745,767 |
| 現金            | 30,000         | 30,000         | 0         |
| 普通預金          | 28,304,692     | 35,998,648     | 7,693,956 |
| 郵便振替          | 2,219,767      | 2,271,578      | 51,811    |
| 未収入金          | 32,400         | 806,466        | 774,066   |
| 仮払金           | 4,590          | 0              | 4,590     |
| 前払費用          | 202,900        | 198,570        | 4,330     |
| 流動資産合計        | 30,794,349     | 39,305,262     | 8,510,913 |
| 2. 固定資産       |                |                |           |
| (1) 基本財産      |                |                |           |
| 基本財産          | 1,300,000      | 1,300,000      | 0         |
| 基本財産合計        | 1,300,000      | 1,300,000      | 0         |
| (2) 特定資産      |                |                |           |
| 準備金積立特定資産     | 39,400,000     | 38,900,000     | 500,000   |
| 実施事業特定資産      | 120,000,000    | 120,000,000    | 0         |
| 異常危険準備金       | 6,761,121      | 6,477,624      | 283,497   |
| 特定資産合計        | 166,161,121    | 165,377,624    | 783,497   |
| (3) その他固定資産   |                |                |           |
| ソフトウェア        | 3,152,120      | 446,642        | 2,705,478 |
| 差入保証金         | 294,000        | 294,000        | 0         |
| その他固定資産合計     | 3,446,120      | 740,642        | 2,705,478 |
| 固定資産合計        | 170,907,241    | 167,418,266    | 3,488,975 |
| 資産合計          | 201,701,590    | 206,723,528    | 5,021,938 |
| 負債の部          |                |                |           |
| 1. 流動負債       |                |                |           |
| 未払金           | 659,175        | 3,100,933      | 2,441,758 |
| 普通支払備金        | 165,000        | 136,000        | 29,000    |
| 預り金           | 489,588        | 244,723        | 244,865   |
| 既発生未報告支払備金    | 467,486        | 497,312        | 29,826    |
| 流動負債合計        | 1,781,249      | 3,978,968      | 2,197,719 |
| 2. 固定負債       |                |                |           |
| 準備金           | 39,400,000     | 38,900,000     | 500,000   |
| 責任準備金（異       | 6,761,121      | 6,477,624      | 283,497   |
| 固定負債合計        | 46,161,121     | 45,377,624     | 783,497   |
| 負債合計          | 47,942,370     | 49,356,592     | 1,414,222 |
| 正味財産の部        |                |                |           |
| 1. 指定正味財産     |                |                |           |
| 指定正味財産合計      | 0              | 0              | 0         |
| 2. 一般正味財産     | 153,759,220    | 157,366,936    | 3,607,716 |
| （うち基本財産への充当額） | ( 1,300,000)   | ( 1,300,000)   | ( 0)      |
| （うち特定資産への充当額） | ( 120,000,000) | ( 120,000,000) | ( 0)      |

| 科 目        | 当年度         | 前年度         | 増 減       |
|------------|-------------|-------------|-----------|
| 正味財産合計     | 153,759,220 | 157,366,936 | 3,607,716 |
| 負債及び正味財産合計 | 201,701,590 | 206,723,528 | 5,021,938 |

# 正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

一般財団法人大阪府子ども会育成連合会（一般会計）

（単位：円）

| 科 目            | 当年度           | 前年度           | 増 減          |
|----------------|---------------|---------------|--------------|
| 一般正味財産増減の部     |               |               |              |
| 1. 経常増減の部      |               |               |              |
| (1) 経常収益       |               |               |              |
| 基本財産運用益        | [ 24]         | [ 24]         | [ 0]         |
| 基本財産受取利息       | 24            | 24            | 0            |
| 特定資産運用益        | [ 1,307,887]  | [ 274,721]    | [ 1,033,166] |
| 特定資産受利子        | 1,307,887     | 274,721       | 1,033,166    |
| 受取会費           | [ 9,213,210]  | [ 10,047,540] | [ 834,330]   |
| 賛助会費           | 180,000       | 190,000       | 10,000       |
| 受取運営会費         | 9,033,210     | 9,857,540     | 824,330      |
| 事業収益           | [ 11,369,350] | [ 11,775,900] | [ 406,550]   |
| 受取共済掛金         | 11,369,350    | 11,775,900    | 406,550      |
| 受取負担金          | [ 850,000]    | [ 1,550,000]  | [ 700,000]   |
| 市町村分担金         | 850,000       | 900,000       | 50,000       |
| 受取補助金          | 0             | 650,000       | 650,000      |
| 受取寄付金          | [ 50,000]     | [ 50,000]     | [ 0]         |
| 受取寄付金          | 50,000        | 50,000        | 0            |
| 雑収益            | [ 1,216,685]  | [ 2,462,815]  | [ 1,246,130] |
| 雑収益            | 1,216,587     | 2,462,660     | 1,246,073    |
| 受取利息           | 98            | 155           | 57           |
| 経常収益計          | 24,007,156    | 26,161,000    | 2,153,844    |
| (2) 経常費用       |               |               |              |
| 事業費            | [ 23,206,274] | [ 25,958,743] | [ 2,752,469] |
| 給与手当           | 9,311,825     | 10,503,258    | 1,191,433    |
| 福利厚生費          | 1,803,581     | 2,045,814     | 242,233      |
| 支払共済金          | 1,062,000     | 859,000       | 203,000      |
| 支払備金繰入         | 450,174       | 403,601       | 46,573       |
| 旅費交通費          | 948,875       | 631,955       | 316,920      |
| 通信運搬費          | 457,229       | 569,282       | 112,053      |
| 消耗品費           | 1,395,256     | 3,939,832     | 2,544,576    |
| 賃借料            | 1,792,533     | 1,844,740     | 52,207       |
| 諸謝金            | 296,466       | 107,102       | 189,364      |
| 支払負担金          | 726,940       | 80,000        | 646,940      |
| 雑費             | 1,073,378     | 2,318,145     | 1,244,767    |
| 保険料            | 23,200        | 0             | 23,200       |
| 責任準備金繰入額（異常危険） | 283,497       | 294,714       | 11,217       |
| 準備金繰入額         | 500,000       | 0             | 500,000      |
| 支払助成金          | 1,718,160     | 1,786,140     | 67,980       |
| 支払文書料          | 321,000       | 303,000       | 18,000       |
| 減価償却費          | 1,042,160     | 272,160       | 770,000      |
| 管理費            | [ 4,408,598]  | [ 4,545,024]  | [ 136,426]   |
| 役員報酬           | 470,000       | 600,000       | 130,000      |
| 給与手当           | 1,001,309     | 1,035,142     | 33,833       |

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増 減       |
|-----------------|-------------|-------------|-----------|
| 福利厚生費           | 220,393     | 231,397     | 11,004    |
| 旅費交通費           | 175,165     | 89,673      | 85,492    |
| 通信運搬費           | 128,463     | 90,907      | 37,556    |
| 消耗品費            | 413,787     | 94,712      | 319,075   |
| 賃借料             | 515,874     | 582,282     | 66,408    |
| 保険料             | 166,170     | 166,620     | 450       |
| 諸謝金             | 841,500     | 995,500     | 154,000   |
| 支払負担金           | 150,000     | 150,000     | 0         |
| 雑費              | 153,575     | 336,429     | 182,854   |
| 法人税             | 70,000      | 70,000      | 0         |
| 減価償却費           | 102,362     | 102,362     | 0         |
| 経常費用計           | 27,614,872  | 30,503,767  | 2,888,895 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 3,607,716   | 4,342,767   | 735,051   |
| 評価損益等計          | 0           | 0           | 0         |
| 当期経常増減額         | 3,607,716   | 4,342,767   | 735,051   |
| 2. 経常外増減の部      |             |             |           |
| (1) 経常外収益       |             |             |           |
| 経常外収益計          | 0           | 0           | 0         |
| (2) 経常外費用       |             |             |           |
| 経常外費用計          | 0           | 0           | 0         |
| 当期経常外増減額        | 0           | 0           | 0         |
| 当期一般正味財産増減額     | 3,607,716   | 4,342,767   | 735,051   |
| 一般正味財産期首残高      | 157,366,936 | 161,709,703 | 4,342,767 |
| 一般正味財産期末残高      | 153,759,220 | 157,366,936 | 3,607,716 |
| 指定正味財産増減の部      |             |             |           |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | 0           | 0         |
| 指定正味財産期首残高      | 0           | 0           | 0         |
| 指定正味財産期末残高      | 0           | 0           | 0         |
| 正味財産期末残高        | 153,759,220 | 157,366,936 | 3,607,716 |

## 貸借対照表内訳表

令和 5年 3月31日現在

一般財団法人大阪府子ども会育成連合会（一般会計）

（単位：円）

| 科 目                | 実施事業会計          | 共済会計       | 法人会計          | 内部消去      | 合計              |
|--------------------|-----------------|------------|---------------|-----------|-----------------|
| <b>資産の部</b>        |                 |            |               |           |                 |
| <b>1. 流動資産</b>     |                 |            |               |           |                 |
| 現金預金               | 3,554,039       | 18,962,065 | 8,038,355     | 0         | 30,554,459      |
| 現金                 | 10,000          | 10,000     | 10,000        | 0         | 30,000          |
| 普通預金               | 2,672,681       | 18,281,060 | 7,350,951     | 0         | 28,304,692      |
| 郵便振替               | 871,358         | 671,005    | 677,404       | 0         | 2,219,767       |
| 未収入金               | 0               | 0          | 32,400        | 0         | 32,400          |
| 他会計へ振替             | 0               | 0          | 1,992,958     | 1,992,958 | 0               |
| 仮払金                | 0               | 4,590      | 0             | 0         | 4,590           |
| 前払費用               | 0               | 0          | 202,900       | 0         | 202,900         |
| 流動資産合計             | 3,554,039       | 18,966,655 | 10,266,613    | 1,992,958 | 30,794,349      |
| <b>2. 固定資産</b>     |                 |            |               |           |                 |
| <b>(1) 基本財産</b>    |                 |            |               |           |                 |
| 基本財産               | 0               | 0          | 1,300,000     | 0         | 1,300,000       |
| 基本財産合計             | 0               | 0          | 1,300,000     | 0         | 1,300,000       |
| <b>(2) 特定資産</b>    |                 |            |               |           |                 |
| 準備金積立特定資産          | 0               | 39,400,000 | 0             | 0         | 39,400,000      |
| 実施事業特定資産           | 120,000,000     | 0          | 0             | 0         | 120,000,000     |
| 異常危険準備金            | 0               | 6,761,121  | 0             | 0         | 6,761,121       |
| 特定資産合計             | 120,000,000     | 46,161,121 | 0             | 0         | 166,161,121     |
| <b>(3) その他固定資産</b> |                 |            |               |           |                 |
| ソフトウェア             | 0               | 3,080,000  | 72,120        | 0         | 3,152,120       |
| 差入保証金              | 294,000         | 0          | 0             | 0         | 294,000         |
| その他固定資産合計          | 294,000         | 3,080,000  | 72,120        | 0         | 3,446,120       |
| 固定資産合計             | 120,294,000     | 49,241,121 | 1,372,120     | 0         | 170,907,241     |
| 資産合計               | 123,848,039     | 68,207,776 | 11,638,733    | 1,992,958 | 201,701,590     |
| <b>負債の部</b>        |                 |            |               |           |                 |
| <b>1. 流動負債</b>     |                 |            |               |           |                 |
| 他会計から振替            | 1,228,098       | 764,860    | 0             | 1,992,958 | 0               |
| 未払金                | 6,875           | 93,590     | 558,710       | 0         | 659,175         |
| 普通支払備金             | 0               | 165,000    | 0             | 0         | 165,000         |
| 預り金                | 3,411           | 312,000    | 174,177       | 0         | 489,588         |
| 既発生未報告支払備金         | 0               | 467,486    | 0             | 0         | 467,486         |
| 流動負債合計             | 1,238,384       | 1,802,936  | 732,887       | 1,992,958 | 1,781,249       |
| <b>2. 固定負債</b>     |                 |            |               |           |                 |
| 準備金                | 0               | 39,400,000 | 0             | 0         | 39,400,000      |
| 責任準備金（異）           | 0               | 6,761,121  | 0             | 0         | 6,761,121       |
| 固定負債合計             | 0               | 46,161,121 | 0             | 0         | 46,161,121      |
| 負債合計               | 1,238,384       | 47,964,057 | 732,887       | 1,992,958 | 47,942,370      |
| <b>正味財産の部</b>      |                 |            |               |           |                 |
| <b>1. 指定正味財産</b>   |                 |            |               |           |                 |
| 指定正味財産合計           | 0               | 0          | 0             | 0         | 0               |
| <b>2. 一般正味財産</b>   |                 |            |               |           |                 |
| （うち基本財産への充当額）      | ( 0 )           | ( 0 )      | ( 1,300,000 ) | ( 0 )     | ( 1,300,000 )   |
| （うち特定資産への充当額）      | ( 120,000,000 ) | ( 0 )      | ( 0 )         | ( 0 )     | ( 120,000,000 ) |
| 正味財産合計             | 122,609,655     | 20,243,719 | 10,905,846    | 0         | 153,759,220     |
| 負債及び正味財産合計         | 123,848,039     | 68,207,776 | 11,638,733    | 1,992,958 | 201,701,590     |

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

一般財団法人大阪府子ども会育成連合会（一般会計）

（単位：円）

| 科 目               | 実施事業会計        | 共済会計          | 法人会計         | 内部消去 | 合計            |
|-------------------|---------------|---------------|--------------|------|---------------|
| 一般正味財産増減の部        |               |               |              |      |               |
| 1. 経常増減の部         |               |               |              |      |               |
| (1) 経常収益          |               |               |              |      |               |
| 基本財産運用益           | [ 0]          | [ 0]          | [ 24]        | [ 0] | [ 24]         |
| 基本財産受取利息          | 0             | 0             | 24           | 0    | 24            |
| 特定資産運用益           | [ 0]          | [ 771]        | [ 1,307,116] | [ 0] | [ 1,307,887]  |
| 特定資産受取子           | 0             | 771           | 1,307,116    | 0    | 1,307,887     |
| 受取会費              | [ 1,898,160]  | [ 0]          | [ 7,315,050] | [ 0] | [ 9,213,210]  |
| 賛助会費              | 180,000       | 0             | 0            | 0    | 180,000       |
| 受取運営会費            | 1,718,160     | 0             | 7,315,050    | 0    | 9,033,210     |
| 事業収益              | [ 0]          | [ 11,369,350] | [ 0]         | [ 0] | [ 11,369,350] |
| 受取共済掛金            | 0             | 11,369,350    | 0            | 0    | 11,369,350    |
| 受取負担金             | [ 850,000]    | [ 0]          | [ 0]         | [ 0] | [ 850,000]    |
| 市町村分担金            | 850,000       | 0             | 0            | 0    | 850,000       |
| 受取寄付金             | [ 50,000]     | [ 0]          | [ 0]         | [ 0] | [ 50,000]     |
| 受取寄付金             | 50,000        | 0             | 0            | 0    | 50,000        |
| 雑収益               | [ 40,840]     | [ 0]          | [ 1,175,845] | [ 0] | [ 1,216,685]  |
| 雑収益               | 40,840        | 0             | 1,175,747    | 0    | 1,216,587     |
| 受取利息              | 0             | 0             | 98           | 0    | 98            |
| 経常収益計             | 2,839,000     | 11,370,121    | 9,798,035    | 0    | 24,007,156    |
| (2) 経常費用          |               |               |              |      |               |
| 事業費               | [ 12,650,761] | [ 10,555,513] | [ 0]         | [ 0] | [ 23,206,274] |
| 給与手当              | 6,007,890     | 3,303,935     | 0            | 0    | 9,311,825     |
| 福利厚生費             | 1,202,393     | 601,188       | 0            | 0    | 1,803,581     |
| 支払共済金             | 0             | 1,062,000     | 0            | 0    | 1,062,000     |
| 支払備金繰入            | 0             | 450,174       | 0            | 0    | 450,174       |
| 旅費交通費             | 698,750       | 250,125       | 0            | 0    | 948,875       |
| 通信運搬費             | 215,990       | 241,239       | 0            | 0    | 457,229       |
| 消耗品費              | 491,738       | 903,518       | 0            | 0    | 1,395,256     |
| 賃借料               | 930,327       | 862,206       | 0            | 0    | 1,792,533     |
| 諸謝金               | 219,329       | 77,137        | 0            | 0    | 296,466       |
| 支払負担金             | 726,940       | 0             | 0            | 0    | 726,940       |
| 雑費                | 416,044       | 657,334       | 0            | 0    | 1,073,378     |
| 保険料               | 23,200        | 0             | 0            | 0    | 23,200        |
| 責任準備金繰入額（異常危険）    | 0             | 283,497       | 0            | 0    | 283,497       |
| 準備金繰入額            | 0             | 500,000       | 0            | 0    | 500,000       |
| 支払助成金             | 1,718,160     | 0             | 0            | 0    | 1,718,160     |
| 支払文書料             | 0             | 321,000       | 0            | 0    | 321,000       |
| 減価償却費             | 0             | 1,042,160     | 0            | 0    | 1,042,160     |
| 管理費               | [ 0]          | [ 0]          | [ 4,408,598] | [ 0] | [ 4,408,598]  |
| 役員報酬              | 0             | 0             | 470,000      | 0    | 470,000       |
| 給与手当              | 0             | 0             | 1,001,309    | 0    | 1,001,309     |
| 福利厚生費             | 0             | 0             | 220,393      | 0    | 220,393       |
| 旅費交通費             | 0             | 0             | 175,165      | 0    | 175,165       |
| 通信運搬費             | 0             | 0             | 128,463      | 0    | 128,463       |
| 消耗品費              | 0             | 0             | 413,787      | 0    | 413,787       |
| 賃借料               | 0             | 0             | 515,874      | 0    | 515,874       |
| 保険料               | 0             | 0             | 166,170      | 0    | 166,170       |
| 諸謝金               | 0             | 0             | 841,500      | 0    | 841,500       |
| 支払負担金             | 0             | 0             | 150,000      | 0    | 150,000       |
| 雑費                | 0             | 0             | 153,575      | 0    | 153,575       |
| 法人税               | 0             | 0             | 70,000       | 0    | 70,000        |
| 減価償却費             | 0             | 0             | 102,362      | 0    | 102,362       |
| 経常費用計             | 12,650,761    | 10,555,513    | 4,408,598    | 0    | 27,614,872    |
| 評価損益等調整前当期経常増減額   | 9,811,761     | 814,608       | 5,389,437    | 0    | 3,607,716     |
| 評価損益等計            | 0             | 0             | 0            | 0    | 0             |
| 当期経常増減額           | 9,811,761     | 814,608       | 5,389,437    | 0    | 3,607,716     |
| 2. 経常外増減の部        |               |               |              |      |               |
| (1) 経常外収益         |               |               |              |      |               |
| 経常外収益計            | 0             | 0             | 0            | 0    | 0             |
| (2) 経常外費用         |               |               |              |      |               |
| 経常外費用計            | 0             | 0             | 0            | 0    | 0             |
| 当期経常外増減額          | 0             | 0             | 0            | 0    | 0             |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | 9,811,761     | 814,608       | 5,389,437    | 0    | 3,607,716     |
| 他会計振替額            | [ 4,000,000]  | [ 0]          | [ 4,000,000] | [ 0] | [ 0]          |



| 科 目         | 実施事業会計      | 共済会計       | 法人会計       | 内部消去 | 合計          |
|-------------|-------------|------------|------------|------|-------------|
| 当期一般正味財産増減額 | 5,811,761   | 814,608    | 1,389,437  | 0    | 3,607,716   |
| 一般正味財産期首残高  | 128,421,416 | 19,429,111 | 9,516,409  | 0    | 157,366,936 |
| 一般正味財産期末残高  | 122,609,655 | 20,243,719 | 10,905,846 | 0    | 153,759,220 |
| 指定正味財産増減の部  |             |            |            |      |             |
| 当期指定正味財産増減額 | 0           | 0          | 0          | 0    | 0           |
| 指定正味財産期首残高  | 0           | 0          | 0          | 0    | 0           |
| 指定正味財産期末残高  | 0           | 0          | 0          | 0    | 0           |
| 正味財産期末残高    | 122,609,655 | 20,243,719 | 10,905,846 | 0    | 153,759,220 |

# 財産目録

令和 5年 3月31日現在

一般財団法人大阪府こども会育成連合会（一般会計）

（単位：円）

| 貸借対照表科目 |         | 場所・物量等     | 使用目的等   | 金額          |            |
|---------|---------|------------|---------|-------------|------------|
| (流動資産)  | 現金      | 手元保管       | 運転資金として | 30,000      |            |
|         | 預金      | 普通預金       |         | 普通預金        | 28,304,692 |
|         |         | 普通預金/28    |         | 普通預金/28     | 10,023,632 |
|         |         | 普通預金りそな/47 |         | 普通預金りそな/47  | 18,281,060 |
|         |         | 郵便振替       |         | 郵便振替        | 2,219,767  |
|         |         | 郵便貯金実施会計/2 |         | 郵便貯金実施会計/2  | 853,335    |
|         |         | 8          |         |             |            |
|         |         | 郵便振替実施会計/2 |         | 郵便振替実施会計/2  | 695,427    |
|         |         | 9          |         |             |            |
|         |         | 郵便振替共済会計/4 |         | 郵便振替共済会計/4  | 671,005    |
|         |         | 7          |         |             |            |
| 未収入金    |         |            | 32,400  |             |            |
| 仮払金     |         |            | 4,590   |             |            |
| その他の仮払金 |         |            | 4,590   |             |            |
| 前払費用    |         |            | 202,900 |             |            |
| 流動資産合計  |         |            |         | 30,794,349  |            |
| (固定資産)  | 基本財産    | 基本財産       |         | 1,300,000   |            |
|         |         | 金銭信託       |         | 1,300,000   |            |
|         | 特定資産    | 準備金積立特定資産  |         | 39,400,000  |            |
|         |         | 実施事業特定資産   |         | 120,000,000 |            |
|         |         | 実施事業特定資産   |         | 120,000,000 |            |
|         |         | 投資有価証券(一般) |         |             |            |
|         | その他固定資産 | 異常危険準備金    |         | 6,761,121   |            |
|         |         | ソフトウェア     |         | 3,152,120   |            |
|         | 差入保証金   |            | 294,000 |             |            |
| 固定資産合計  |         |            |         | 170,907,241 |            |
| 資産合計    |         |            |         | 201,701,590 |            |
| (流動負債)  | 未払金     |            |         | 659,175     |            |
|         | 未払管理費   |            |         | 558,710     |            |
|         | 未払事業費   |            |         | 100,465     |            |
|         | 普通支払備金  |            |         | 165,000     |            |
|         | 預り金     |            |         | 489,588     |            |
|         | 源泉徴収預り金 |            |         | 99,315      |            |
|         | 全子連共済金  |            |         | 307,410     |            |
|         | 健康保険預り金 |            |         | 10,899      |            |
|         | 厚生年金保険預 |            |         | 16,470      |            |

| 貸借対照表科目 |            | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額          |
|---------|------------|--------|-------|-------------|
|         | 雇用保険預り金    |        |       | 55,494      |
|         | 既発生未報告支払備金 |        |       | 467,486     |
| 流動負債合計  |            |        |       | 1,781,249   |
| (固定負債)  | 準備金        |        |       | 39,400,000  |
|         | 責任準備金(異)   |        |       | 6,761,121   |
| 固定負債合計  |            |        |       | 46,161,121  |
| 負債合計    |            |        |       | 47,942,370  |
| 正味財産    |            |        |       | 153,759,220 |

## 財産目録内訳表

令和 5年 3月31日現在

一般財団法人大阪府子ども会育成連合会（一般会計）

（単位：円）

| 科 目                | 実施事業会計             | 共済会計              | 法人会計              | 内部消去             | 合計                 |
|--------------------|--------------------|-------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| <b>(流動資産)</b>      |                    |                   |                   |                  |                    |
| 現金                 | 10,000             | 10,000            | 10,000            | 0                | 30,000             |
| 普通預金               | 2,672,681          | 18,281,060        | 7,350,951         | 0                | 28,304,692         |
| 普通預金/28            | 2,672,681          | 0                 | 7,350,951         | 0                | 10,023,632         |
| 普通預金りそな/47         | 0                  | 18,281,060        | 0                 | 0                | 18,281,060         |
| 郵便振替               | 871,358            | 671,005           | 677,404           | 0                | 2,219,767          |
| 郵便貯金実施会計/28        | 175,931            | 0                 | 677,404           | 0                | 853,335            |
| 郵便振替実施会計/29        | 695,427            | 0                 | 0                 | 0                | 695,427            |
| 郵便振替共済会計/47        | 0                  | 671,005           | 0                 | 0                | 671,005            |
| 未収入金               | 0                  | 0                 | 32,400            | 0                | 32,400             |
| 他会計へ振替             | 0                  | 0                 | 1,992,958         | 1,992,958        | 0                  |
| 仮払金                | 0                  | 4,590             | 0                 | 0                | 4,590              |
| その他の仮払金            | 0                  | 4,590             | 0                 | 0                | 4,590              |
| 前払費用               | 0                  | 0                 | 202,900           | 0                | 202,900            |
| <b>流動資産合計</b>      | <b>3,554,039</b>   | <b>18,966,655</b> | <b>10,266,613</b> | <b>1,992,958</b> | <b>30,794,349</b>  |
| <b>(固定資産)</b>      |                    |                   |                   |                  |                    |
| <b>基本財産</b>        |                    |                   |                   |                  |                    |
| 基本財産               | 0                  | 0                 | 1,300,000         | 0                | 1,300,000          |
| 金銭信託               | 0                  | 0                 | 1,300,000         | 0                | 1,300,000          |
| <b>特定資産</b>        |                    |                   |                   |                  |                    |
| 準備金積立特定資産          | 0                  | 39,400,000        | 0                 | 0                | 39,400,000         |
| 実施事業特定資産           | 120,000,000        | 0                 | 0                 | 0                | 120,000,000        |
| 実施事業特定資産投資有価証券(一般) | 120,000,000        | 0                 | 0                 | 0                | 120,000,000        |
| 異常危険準備金            | 0                  | 6,761,121         | 0                 | 0                | 6,761,121          |
| <b>その他固定資産</b>     |                    |                   |                   |                  |                    |
| ソフトウェア             | 0                  | 3,080,000         | 72,120            | 0                | 3,152,120          |
| 差入保証金              | 294,000            | 0                 | 0                 | 0                | 294,000            |
| <b>固定資産合計</b>      | <b>120,294,000</b> | <b>49,241,121</b> | <b>1,372,120</b>  | <b>0</b>         | <b>170,907,241</b> |
| <b>資産合計</b>        | <b>123,848,039</b> | <b>68,207,776</b> | <b>11,638,733</b> | <b>1,992,958</b> | <b>201,701,590</b> |
| <b>(流動負債)</b>      |                    |                   |                   |                  |                    |
| 他会計から振替            | 1,228,098          | 764,860           | 0                 | 1,992,958        | 0                  |
| 未払金                | 6,875              | 93,590            | 558,710           | 0                | 659,175            |
| 未払管理費              | 0                  | 0                 | 558,710           | 0                | 558,710            |
| 未払事業費              | 6,875              | 93,590            | 0                 | 0                | 100,465            |
| 普通支払備金             | 0                  | 165,000           | 0                 | 0                | 165,000            |
| 預り金                | 3,411              | 312,000           | 174,177           | 0                | 489,588            |
| 源泉徴収預り金            | 3,411              | 4,590             | 91,314            | 0                | 99,315             |
| 全子連共済金             | 0                  | 307,410           | 0                 | 0                | 307,410            |
| 健康保険預り金            | 0                  | 0                 | 10,899            | 0                | 10,899             |
| 厚生年金保険預            | 0                  | 0                 | 16,470            | 0                | 16,470             |
| 雇用保険預り金            | 0                  | 0                 | 55,494            | 0                | 55,494             |
| 既発生未報告支払備金         | 0                  | 467,486           | 0                 | 0                | 467,486            |
| <b>流動負債合計</b>      | <b>1,238,384</b>   | <b>1,802,936</b>  | <b>732,887</b>    | <b>1,992,958</b> | <b>1,781,249</b>   |
| <b>(固定負債)</b>      |                    |                   |                   |                  |                    |
| 準備金                | 0                  | 39,400,000        | 0                 | 0                | 39,400,000         |
| 責任準備金(異)           | 0                  | 6,761,121         | 0                 | 0                | 6,761,121          |
| <b>固定負債合計</b>      | <b>0</b>           | <b>46,161,121</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>46,161,121</b>  |
| <b>負債合計</b>        | <b>1,238,384</b>   | <b>47,964,057</b> | <b>732,887</b>    | <b>1,992,958</b> | <b>47,942,370</b>  |
| <b>正味財産</b>        | <b>122,609,655</b> | <b>20,243,719</b> | <b>10,905,846</b> | <b>0</b>         | <b>153,759,220</b> |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権については、移動平均法による原価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目                     | 前期末残高       | 当期増加額   | 当期減少額 | 当期末残高       |
|-------------------------|-------------|---------|-------|-------------|
| 基 本 財 産                 |             |         |       |             |
| 指 定 金 銭 信 託             | 1,300,000   | 0       | 0     | 1,300,000   |
| 小 計                     | 1,300,000   | 0       | 0     | 1,300,000   |
| 特 定 資 産                 |             |         |       |             |
| 実 施 事 業 特 定 資 産         | 120,000,000 |         |       | 120,000,000 |
| 準 備 金 積 立 特 定 資 産       | 38,900,000  | 500,000 | 0     | 39,400,000  |
| 異 常 危 険 準 備 積 立 特 定 資 産 | 6,477,624   | 283,497 |       | 6,761,121   |
| 小 計                     | 165,377,624 | 783,497 | 0     | 166,161,121 |
| 合 計                     | 166,677,624 | 783,497 | 0     | 167,461,121 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 区分                                   | 当期末残高       | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に対応<br>する額) |
|--------------------------------------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基 本 財 産                              |             |                      |                      |                  |
| 指 定 金 銭 信 託<br>(りそな銀行大手支店)           | 1,300,000   |                      | 1,300,000            |                  |
| 小 計                                  | 1,300,000   |                      | 1,300,000            |                  |
| 特 定 資 産                              |             |                      |                      |                  |
| 実 施 事 業 特 定 資 産                      |             |                      |                      |                  |
| ノムラヨーロッパファイナンスエヌブイ                   | 100,000,000 |                      | 100,000,000          |                  |
| 第5回京都市公募公債                           | 10,000,000  |                      | 10,000,000           |                  |
| 第51回ソフトバンクグループ(株)無担保社債<br>(野村証券大阪支店) | 10,000,000  |                      | 10,000,000           |                  |
| 共済事業準備金積立特定資産                        |             |                      |                      |                  |
| 定 期 預 金                              | 38,900,000  |                      |                      | 38,900,000       |
| 普 通 預 金                              | 500,000     |                      |                      | 500,000          |
| (りそな銀行大手支店)                          |             |                      |                      |                  |
| 共済事業異常危険準備金積立特定資産                    |             |                      |                      |                  |
| 定 期 預 金                              | 6,477,624   |                      |                      | 6,477,624        |
| 普 通 預 金                              | 283,497     |                      |                      | 283,497          |
| (りそな銀行大手支店)                          |             |                      |                      |                  |
| 小 計                                  | 166,161,121 |                      | 120,000,000          | 46,161,121       |
| 合 計                                  | 167,461,121 |                      | 121,300,000          | 46,161,121       |

4. 満期保有の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

| 種 類 及 び 銘 柄            | 帳 簿 価 格     | 時 価         | 評 価 損 益      |
|------------------------|-------------|-------------|--------------|
| 公債(実施事業特定資産)           |             |             |              |
| ノムラヨ-ロッパファイナンスエヌアール    | 100,000,000 | 81,420,000  | △ 18,580,000 |
| 第5回京都市公募公債             | 10,000,000  | 10,036,110  | 36,110       |
| 第51回ソフトバンクグループ(株)無担保社債 | 10,000,000  | 10,046,710  | 46,710       |
| 合 計                    | 120,000,000 | 101,502,820 | △ 18,497,180 |

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」に記載しているため、記載を省略する。

### 2. 引当金の明細については、該当ありません。

令和5年6月30日

大阪府知事  
吉村 洋文 殿

法人の名称 一般財団法人大阪府こども会育  
成連合会

代表者の氏名 佐古 員規

公益目的支出計画実施報告書等の提出について

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律第127条第3項の規定により、別紙のとおり令和4年度（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）の公益目的支出計画実施報告書等を提出いたします。



【別紙1：法人の基本情報】

|       |         |
|-------|---------|
| 法人コード | A016096 |
|-------|---------|

1. 基本情報

|                |  |       |                  |       |              |
|----------------|--|-------|------------------|-------|--------------|
| フリガナ           | イッパンザイダンハウジンオオサカフコドモカイイクセイレンゴウカイ   |       |                  |       |              |
| 法人の名称          | 一般財団法人大阪府子ども会育成連合会   |       |                  |       |              |
| 主たる事務所の住所及び連絡先 |  |       |                  |       |              |
| 住所             | 郵便番号   | 都道府県名 | 市区町村丁番地等         | 補足住所  |              |
|                | 543-0021   | 大阪府   | 大阪市天王寺区東高津町7番11号 |       |              |
| 代表電話番号         | 06-6191-1011   | 内線    |                  | FAX番号 | 06-6191-1012 |
| 代表電子メールアドレス    | fukodomo@oak.ocn.ne.jp   |       |                  |       |              |
| ホームページの有無      | 有  |       |                  |       |              |
| ホームページアドレス     | http://www.fukoren.sakura.ne.jp/   |       |                  |       |              |
| 代表者の氏名         | 佐古 員規  |       |                  |       |              |
| 事業年度           | 4月 1日～   |       | 3月 31日           |       |              |
| 事業の概要          | 心身ともに健全な子どもの育成と福祉の増進に寄与することを目的として、子ども会活動の推進・振興事業および安全共済会事業(安全思想の普及および事故に対する共済金給付)を行っている。 |       |                  |       |              |

【別紙2:公益目的支出計画実施報告書】

2. 公益目的支出計画実施報告書

【 令和 4 年度( 令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで)の概要】

|  |               |
|--|---------------|
| 1. 公益目的財産額   | 198,303,202 円 |
| 2. 当該事業年度の公益目的収支差額(①+②-③)                            | 115,994,417 円 |
| ①前事業年度末日の公益目的収支差額                                    | 106,182,656 円 |
| ②当該事業年度の公益目的支出の額                                     | 12,650,761 円  |
| ③当該事業年度の実施事業収入の額                                     | 2,839,000 円   |
| 3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額                                 | 82,308,785 円  |
| 4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由 <sup>注</sup> |               |
| 予算と大きな乖離はなく、実施計画に影響はない。                              |               |

注:詳細は、別紙様式に個別の実施事業等ごとに記載してください。

【公益目的支出計画の状況】

|                      |                 |            |
|----------------------|-----------------|------------|
| 公益目的支出計画の完了予定事業年度の末日 | ①. 計画上の完了見込み    | 令和10年3月31日 |
|                      | ②. ①より早まる見込みの場合 |            |

|          | 前事業年度         |               | 当該事業年度        |               | 翌事業年度         |
|----------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|          | 計画            | 実績            | 計画            | 実績            | 計画            |
| 公益目的財産額  | 198,303,202 円 | 198,303,202 円 | 198,303,202 円 | 198,303,202 円 | 198,303,202 円 |
| 公益目的収支差額 | 130,857,700 円 | 106,182,656 円 | 143,943,470 円 | 115,994,417 円 | 157,029,240 円 |
| 公益目的支出の額 | 16,175,770 円  | 12,710,309 円  | 16,175,770 円  | 12,650,761 円  | 16,175,770 円  |
| 実施事業収入の額 | 3,090,000 円   | 3,706,160 円   | 3,090,000 円   | 2,839,000 円   | 3,090,000 円   |
| 公益目的財産残額 | 67,445,502 円  | 92,120,546 円  | 54,359,732 円  | 82,308,785 円  | 41,273,962 円  |

※前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載してください。

(4)[公益目的支出計画実施報告書]

【実施事業等会計で「共通」に区分された収益・費用について】

損益計算書の「実施事業等会計」において「共通」の会計区分を設けている場合、その収益・費用について記載してください。「共通」の会計区分を設けていない場合は、本表の作成は不要です。

【実施事業収入の額の算定について】

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

| 損益計算書の科目 | ①損益計算書の収益の額 | ②実施事業収入の額 | ②の額の算定に当たっての考え方 <sup>注1</sup> |
|----------|-------------|-----------|-------------------------------|
|          | 円           | 円         |                               |
|          | 円           | 円         |                               |
| 計        | 0 円         | 0 円       |                               |

注1: 実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。

【公益目的支出の額の算定について】

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

| 損益計算書の科目 | ①損益計算書の費用の額 | ②公益目的支出の額 | ②の額の算定に当たっての考え方 <sup>注2</sup> |
|----------|-------------|-----------|-------------------------------|
|          | 円           | 円         |                               |
|          | 円           | 円         |                               |
| 計        | 0 円         | 0 円       |                               |

注2: ①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。

## 【公益目的支出計画実施期間中の収支の見込みについて】

## (1) その他の主要な事業について

| 変更の内容及び公益目的支出計画の実施に対する影響等 <sup>注1</sup> |
|---|
| 記載すべき内容はない。                             |

注1: その他の主要な事業として、「公益目的支出計画実施期間中の収支の見込み」に記載した事業のうち、その事業の内容や実施方法に変更があった場合に、事業番号、変更の内容、その理由及び公益目的支出計画の実施に対する影響を記載してください。また、新たにその他の主要な事業を開始した場合は、その旨、当該事業の概要及び公益目的支出計画の実施に対する影響を記載してください。なお特に記載すべき内容がない場合はその旨記入してください。

## (2) 資産の取得や処分、借入について

| 実施内容(計画の変更内容)及び公益目的支出計画の実施に対する影響等 <sup>注2</sup> |
|---|
| 記載すべき内容はない。                                     |

注2: 「公益目的支出計画実施期間中の収支の見込み」の備考欄に記載した多額の借入や施設の更新、高額財産の取得・処分等の活動を実施した場合は、公益目的支出計画に与えた影響を記載してください。また、「公益目的支出計画実施期間中の収支の見込み」の備考欄に記載したものうち、計画内容に変更があった場合に、変更の内容、その理由及び公益目的支出計画に対する影響を記載してください。また、「公益目的支出計画実施期間中の収支の見込み」の備考欄に記載したもの以外で、法人全体の財務に大きな影響を与える活動を新たに予定する場合は、その内容、理由及び公益目的支出計画に対する影響を記載してください。なお特に記載すべき内容がない場合はその旨記載してください。

## 【引当金等の明細】

## (1) 実施事業に係る引当金

| 番号 | 引当金の名称 | 期首残高 | 当期増加額 | 目的 | 当期減少額 |     | 事業 |    | 期末残高 |
|----|--------|------|-------|----|-------|-----|----|----|------|
|    |        |      |       |    | 目的使用  | その他 | 区分 | 番号 |      |
|    |        | 円    | 円     |    | 円     | 円   |    |    | 0円   |
|    |        | 円    | 円     |    | 円     | 円   |    |    | 0円   |
|    |        | 円    | 円     |    | 円     | 円   |    |    | 0円   |

## (2) (1)以外の引当金のうち、算定日において計上していたもの

| 番号 | 引当金の名称     | 期首残高     | 当期増加額    | 目的                          | 当期減少額    |     | 期末残高     |
|----|------------|----------|----------|-----------------------------|----------|-----|----------|
|    |            |          |          |                             | 目的使用     | その他 |          |
| 1  | 既発生未報告支払備金 | 497,312円 | 450,174円 | こども会安全共済事業において共済金の支払いに備えるため | 480,000円 | 円   | 467,486円 |
|    |            | 円        | 円        |                             | 円        | 円   | 0円       |

(3) 「その他支出又は保全が義務付けられているもの」としたものの<sup>注</sup>

| 番号 | 財産の名称 | 期首の価額 | 当期増加額 | 目的 | 当期減少額 |     | 期末の価額 |
|----|-------|-------|-------|----|-------|-----|-------|
|    |       |       |       |    | 目的使用  | その他 |       |
|    |       | 円     | 円     |    | 円     | 円   | 0円    |
|    |       | 円     | 円     |    | 円     | 円   | 0円    |

注：算定日において、退職給付会計導入に伴う変更時差異の未処理額を公益目的財産額から控除した場合については、当該未処理額は記載不要です。なお特に記載すべき内容がない場合は空欄のままにしてください。

(2)[公益目的支出計画実施報告書]

【実施事業(継続事業)の状況等】

(事業単位ごとに作成してください。)

| 事業番号 | 事業の内容  |
|------|--|
| 継 1  | こども会活動の指導および育成、こども会指導者の養成、こども会活動に関する調査研究および資料の発行を実施することにより、こども会活動を推進する事業 |

(1) 計画記載事項

| 事業の概要  |
|--|
| <p>(1) 計画記載事項</p> <p>【事業の趣旨】<br/>本事業は、大阪府内のこども会活動の推進と振興に関する事業を実施することにより、心身ともに健全なこどもの育成と福祉の増進に寄与することを目的とする。</p> <p>【事業の構成】<br/>本事業は、調査・研究・広報事業、育成者・指導者養成事業、こども会活動の指導及び育成、連携・協調事業、功労者顕彰事業からなる。</p> <p>【事業をまとめる理由】<br/>本事業は、心身ともに健全なこどもの育成と福祉の増進に寄与することを目的としているが、「調査・研究・広報事業」「育成者・指導者養成事業」「こども会活動の指導及び育成」「連携・協調事業」「功労者顕彰事業」は、ともにこどもの育成と福祉の増進に寄与することを目的としており、相互に関連するものと考えことから、一つの事業としてまとめている。</p> <p>【事業の内容】</p> <p>&lt;(1) 調査・研究・広報事業&gt;</p> <p>1. 大阪府こども会基本調査及び「大阪府こども会データブック」の発行<br/>(内容)<br/>大阪府内こども会の実情を知るため、市町こども会の会員数や事業等を調査し、その結果をまとめた冊子を関係団体等に配布する。<br/>基本調査: 8月に調査依頼、10月に調査結果回収<br/>調査対象: 大阪府内の35市町のこども会(大阪市を除く)<br/>発行様式: A4判、約42頁、400部<br/>配布先: 各市町こども会育成組織及び関係機関・団体等</p> <p>2. 機関紙「こども会大阪」の発行<br/>(内容)<br/>こども会育成者・指導者に各種情報を提供し、活動の推進に寄与すると共に、広く府民にこども会活動の現状を知っていただくために発行する。主な記事は以下のとおり。<br/>① こども会活動及びジュニアリーダー活動の事例紹介<br/>② 大阪府こども会育成連合会安全共済会の事故統計<br/>③ 安全啓発活動関係<br/>④ 府こ連・市町こ連・ブロック事業の紹介、功労者顕彰の紹介<br/>⑤ 各種情報及び施設、プログラム紹介、その他<br/>発行様式: カラー印刷A4判、4頁または8頁、各1万部発行<br/>発行時期: 四半期に一度(6月・9月・12月・3月)年間4回<br/>配布対象: こども会育成者・指導者及び公共施設、関係機関・団体等<br/>編集作業: こども会関係者等から数名の編集委員を委嘱し、編集会議をもって発行編集作業にあたる。<br/>編集会議: 全体会議を年3回ほど開催し、内容の充実に取り組む。</p> <p>&lt;(2) 育成者・指導者養成事業&gt;</p> <p>1. 大阪府こども会育成者研修<br/>(内容)<br/>市町こ連の役員が、日頃直面している育成や指導上の問題点を共有し、解決策を協議することで、こども会育成者と指導者相互の連携や資質の向上を図るため研修会を実施する。<br/>実施時期: 年1回、任意の時期<br/>実施対象: 市町こども会育成者・指導者、こども会関係者、行政関係者</p> <p>2. 市町こ連事務担当者会議<br/>(内容)<br/>府こ連事業の概要説明及び安全共済会の内容説明を実施する。<br/>実施時期: 年度初めと年度終わりの年2回実施<br/>実施対象: 市町こ連事務局及び安全共済会の事務担当者</p> <p>&lt;(3) こども会活動の指導及び育成&gt;</p> <p>1. 未来の子ども会のカタチプロジェクト(近畿地区子ども会育成者支援事業)<br/>(内容)<br/>地域の指導者・育成者が役割を負担に感じることなく、本来の目的に沿って、前向きに活動を進める主体となり、地域の子育て活動を推進することで、こども会活動の活性化を図り、夢のある地域の未来を築く。<br/>実施時期: 通年<br/>実施地区: 近畿地区の5府県(大阪府・兵庫県・滋賀県・奈良県・和歌山県)<br/>実施対象: 近畿地区のこども会指導者・育成者<br/>実施概要: 「子ども会育成カード」「子ども会大会」「防災まちあるき」</p> <p>2. ブロック研修会<br/>(内容)<br/>府下7ブロック内の育成者及び指導者を対象に、こども会の育成・指導上の効果的な理論及び技術習得のための研修事業を行</p> |

う。その支援のために、事業費の半分以下でなおかつ4万円を限度に共催分担金を交付する。

実施時期:任意の時期に年1回

実施対象:各ブロック単位

### 3. ブロック交歓会

(内容)

府下7ブロック内の子ども会会員を対象に、会員相互の交歓会やスポーツ大会等を通じて交流を図る。その支援のために、事業費の半分以下でなおかつ4万円を限度に共催分担金を交付する。

実施時期:任意の時期に年1回

実施対象:各ブロック単位

### 4. 大阪府子ども会大会(安全教育モデル事業)

(内容)

「ドッジビー大会」を開催する。

実施時期:年1回実施

実施対象:大阪府内の子ども会会員・育成者・指導者

|                     |              |
|---------------------|--------------|
| ① 当該事業に係る公益目的支出の見込額 | 16,175,770 円 |
| ② 当該事業に係る実施事業収入の見込額 | 3,090,000 円  |

## (2) 当該事業年度の実施状況

| 事業の実施状況について  |  |
|--|--|
| (2) 当該事業年度の実施状況  |  |
| 【事業の趣旨】<br>本事業は、大阪府内の子ども会活動の推進と振興に関する事業を実施することにより、心身ともに健全な子どもの育成と福祉の増進に寄与することを目的とする。   |  |
| 【事業の構成】<br>本事業は、調査・研究・広報事業、育成者・指導者養成事業、子ども会活動の指導及び育成、連携・協調事業、功労者顕彰事業からなる。  |  |
| 【事業をまとめる理由】<br>本事業は、心身ともに健全な子どもの育成と福祉の増進に寄与することを目的としているが、「調査・研究・広報事業」「育成者・指導者養成事業」「子ども会活動の指導及び育成」「連携・協調事業」「功労者顕彰事業」は、共に子どもの育成と福祉の増進に寄与することを目的としており、相互に関連するものと考えことから、一つの事業としてまとめている。  |  |
| 【事業の実施内容】<br><(1) 調査・研究・広報事業><br>1. 大阪府子ども会基本調査及び「大阪府子ども会データブック」の発行<br>(内容)<br>大阪府内子ども会の概要を知るため、市町子ども会の会員数や事業等を調査し、その結果を「大阪府子ども会育成連合会HP」で広報する。<br>基本調査:行わず<br>調査対象:大阪府内の35市町の子ども会(大阪市を除く)の育成組織<br>発行様式:大阪府子ども会育成連合会ホームページ上に掲載<br>発行時期:2022年度内容は2023年7月頃に掲載予定<br>広報先:各市町子ども会育成組織及び関係機関・団体等<br>過去のデータブック作成においては、大部分が年度途中での集計を掲載していたが、2022年度の内容をすべて網羅するため、当該年度での発行(ホームページ掲載)を見送り、必要最低限の情報を簡潔にまとめて2023年度7月を目途に掲載する予定<br>2. 機関紙「子ども会大阪」の発行(2021年度をもって発行終了)<br>(内容)<br>子ども会育成者・指導者に各種情報を提供し、活動の推進に寄与すると共に、広く府民に子ども会活動の現状を府こ連HP上で紹介した。<br>主な記事は以下のとおり。<br>① 府下子ども会活動および地域の子ども会活動の事例紹介<br>② 大阪府子ども会育成連合会安全共済会の事故統計<br>③ 安全啓発活動関係<br>④ 府こ連・市町こ連・ブロック事業の紹介、功労者顕彰の紹介<br>⑤ 各種情報及び施設、プログラム紹介、その他<br>発行様式:大阪府子ども会育成連合会ホームページ上に掲載<br>発行時期:必要に応じて随時掲載<br>配布対象:子ども会育成者・指導者及び公共施設、関係機関・団体等<br>編集作業:大阪府子ども会育成連合会事務局<br><(2) 育成者・指導者養成事業><br>1. 大阪府子ども会育成者研修(2022年度より無料動画配信視聴による研修)<br>(内容)<br>子ども達に魅力ある事業を伝え、リーダーシップトレーニングの方法、地域のつながりを増やす方法、子ども会のメリットについて |  |

総合的に考える力を養うための方法などについて学ぶ。

実施時期:2022年11月5日(土)～11月6日(日)

実施対象:市町こども会育成者・指導者、こども会関係者、行政関係者

実施方法:大阪府こども会育成連合会ホームページ上で無料動画を配信

研修内容:多様な子ども達との関わりについて

2. 市町こ連事務担当者会議(通常、年度始めと年度末の2回実施)

(内容)

府こ連事業の概要説明及び安全共済会の内容説明

実施時期:2022年4月6日(水)

(2022年度より、年度始めは開催せず書類通知により実施)

実施対象:市町こ連事務局及び安全共済会の事務担当者

実施方法:必要事項を书面通知

会議内容:1)2022年度 府こ連体制及び事業概況・事業計画について

2)府下7ブロックの情報収集

3)府こ連・全子連安全共済会の事務手続き全般について

実施時期:2023年4月11日(火)13時～16時

(本来は年度末に開催するが、ネット加入システムのリニューアルに伴い、新年度始めの開催とした)

実施対象:市町こ連事務局及び安全共済会の事務担当者

実施場所:大阪府教育会館「たかつガーデン」8階たかつ東中

会議内容:府こ連共済会ネット加入システムの説明と質疑応答

<(3)こども会活動の指導及び育成>

1. 未来の子ども会のカタチプロジェクト(近畿地区子ども会育成者支援事業)

(内容)

地域の指導者・育成者が役割を負担に感じることなく、本来の目的に沿って、前向きに活動を進める主体となり、地域の子育て活動を推進することで、こども会活動の活性化を図り、夢のある地域の未来を築く。

実施時期:通年 (地区推進研究会:7月5日(火)9月6日(火)12月8日(木)の計3回開催)

実施地区:近畿地区の5府県(大阪府・兵庫県・滋賀県・奈良県・和歌山県)

実施対象:近畿地区のこども会指導者・育成者

実施概要:「まちあるき」「子ども会育成カード使用促進」※「子ども会大会」を2022年12月4日(日)大阪府教育会館にて開催

2. ブロック研修会

(内容)

府下7ブロック内の育成者及び指導者を対象に、こども会の育成・指導上の効果的な理論及び技術習得のための研修事業を行った。その支援のために、事業費の半分以下でなおかつ4万円を限度に共催分担金を交付した。

実施時期:各ブロック単位で任意の時期に年1回

実施対象:府下7ブロック内の育成者及び指導者

三島ブロック:2022年7月10日(日)高槻市にて育成者・指導者研修会を開催

北河内ブロック:2022年11月13日(日)枚方市にてドッジビー大会を開催

南河内ブロック:2022年11月20日(日)富田林市にてポッチャ大会を開催

泉南ブロック:2022年6月26日(日)岸和田市にて育成者研修及びこども交歓会を開催

※豊能ブロック、中河内ブロック、泉北ブロックは開催せず

3. ブロック交歓会

(内容)

府下7ブロック内のこども会会員を対象に、会員相互の交歓会やスポーツ大会等を通じて交流を図った。その支援のために、事業費の半分以下でなおかつ4万円を限度に共催分担金を交付した。

実施時期:各ブロック単位で任意の時期に年1回

実施対象:府下7ブロック内のこども会会員及び育成者・指導者

三島ブロック:2022年11月12日(土)摂津市にてこども会親善スポーツ交歓会(ソフトボール・キックベースボール)を開催

北河内ブロック:2023年1月29日(日)大東市にてこども会フェスティバルを開催

南河内ブロック:2022年11月27日(日)羽曳野市にてこども会スポーツ大会(ソフトボール大会)を開催

泉北ブロック:2023年2月18日(土)泉大津市にてこども会オセロ大会を開催

泉南ブロック:2022年11月6日(日)岸和田市にてこども親善交歓大会(グラウンド・ゴルフ)を開催

※豊能ブロック、中河内ブロックは開催せず

4. 大阪府こども会大会(安全教育モデル事業)

(内容)

3年振りに「ドッジビー大会」を開催した

実施時期:2023年2月4日(土)9:00～12:00 ※リーグ戦は行わず、決勝トーナメントのみ実施

実施対象:大阪府内のこども会会員・育成者・指導者

実施場所:いきいきランド交野(交野市)

実施内容:大阪府内6ブロックから小学生12チームが参加し実施

参加人数:参加者総数、約400名

|                     |              |
|---------------------|--------------|
| ① 当該事業に係る公益目的支出の額   | 12,650,761 円 |
| ② 当該事業に係る実施事業収入の額   | 2,839,000 円  |
| ③ (①-②)の額           | 9,811,761 円  |
| ④ 当該事業に係る損益計算書の費用の額 | 12,650,761 円 |
| ⑤ 当該事業に係る損益計算書の収益の額 | 2,839,000 円  |

①及び②に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由<sup>注1</sup>



コロナ禍により事業の中止が相次いだため。

現在のところ計画全体の実施に影響を与えるとはみていない。

注1:この事業に係る公益目的支出の額等の変更が、公益目的支出計画全体の実施に影響を与えるか否かについても記載してください。

### (3) 実施事業資産の状況等

| 番号 <sup>注2</sup> | 資産の名称               | 時価評価資産の算定日の時価 | 移行後に取得した場合の取得価額 | 前事業年度末日の帳簿価額  | 当該事業年度末日の帳簿価額 | 使用の状況 |
|------------------|---------------------|---------------|-----------------|---------------|---------------|-------|
|                  | ノムラヨーロッパファイナンス      | 円             | 円               | 100,000,000 円 | 100,000,000 円 |       |
|                  | 第5回京都市公募公債          | 円             | 円               | 10,000,000 円  | 10,000,000 円  |       |
|                  | 第51回ソフトバンクグループ無担保社債 | 円             | 円               | 10,000,000 円  | 10,000,000 円  |       |
|                  | 差入保証金               | 円             | 円               | 294,000 円     | 294,000 円     |       |
|                  |                     | 円             | 円               | 円             | 円             |       |

注2:算定日に有していた資産については、移行認可申請書(別表A公益目的財産額の算定)に記載した資産の番号(イ1、ロ2・a1・など)を記載してください。

### 【実施事業収入の額の算定について】

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

| 損益計算書の科目 | ①損益計算書の収益の額 | ②実施事業収入の額   | ②の額の算定に当たっての考え方 <sup>注3</sup>                 |
|----------|-------------|-------------|---|
| 受取会費     | 1,898,160 円 | 1,898,160 円 | 実施事業に賛同して入会した賛助会員からの会費収入および運営会費であり、実施事業収入とする。 |
| 受取負担金    | 850,000 円   | 850,000 円   |   |
| 受取寄付金    | 50,000 円    | 50,000 円    |   |
| 雑収益      | 40,840 円    | 40,840 円    |   |
|          | 円           | 円           |   |
| 計        | 2,839,000 円 | 2,839,000 円 |   |

注3:実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。

### 【公益目的支出の額の算定について】

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

| 損益計算書の科目 | ①損益計算書の費用の額  | ②公益目的支出の額    | ②の額の算定に当たっての考え方 <sup>注4</sup> |
|----------|--------------|--------------|-------------------------------|
| その他      | 12,650,761 円 | 12,650,761 円 | 異なる費用項目がないため、①②は同額である。        |
|          | 円            | 円            |                               |
| 計        | 12,650,761 円 | 12,650,761 円 |                               |

注4:①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。

# 監事監査報告書

2023年5月18日

一般財団法人大阪府こども会育成連合会  
理事長 佐古 員規 殿

一般財団法人大阪府こども会育成連合会

監事 内田 聖子   
監事 中野 泰孝 

2022年度の事業報告、計算書類、これらの附属明細書、公益目的支出計画実施報告書その他理事の職務執行の監査について、次のとおり報告します。

## 1 監査の方法及びその内容

私たち監事は理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。

## 2 監査の結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は法令及び定款に従い当法人の状況を正しく表示しています。
- (2) 理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。
- (3) 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。
- (4) 計算書類とその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に表示しています。
- (5) 公益目的支出計画実施報告書は法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の実施状況を正しく表示しています。

以上

